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Úvod

Tématem bakalářské práce je bezpečnost jádra operačního systému. Díky stále většímu

vlivu počítačů na lidský život je otázka kybernetické bezpečnosti stále vážnějším pro-

blémem, na který by se nemnělo zapomínat. Jedním z faktorů ovlivňujících vážnost

tématu je rostoucí dostupnost komerčních nabídek cílených útoků. Zavádění přísnějších

bezpečnostních politik v uživatelském prostoru vede k stále většímu počtu útoků zamě-

řených přímo na jádro operačního systému. Probíraná tématika by mněla být zohledně-

na během administrace kritických systémů, návrhu bezpečné infrastruktury

či programování aplikací využívajících užší spolupráci s operačním systémem.

Teoretická část práce předkládá základní teoretický aparát a techniky užívané útoční-

kem. Praktická část využívá dříve probraný teoretický výklad pro potřeby vypracování

případových studií jednotlivých operačních systémů. V rámci případových studií budou

předloženy ukázkové exploity. Součástí praktické části je programátorská příručka. Prá-

ce je vypracována na architektuře IA-32, zvolené pro své rozšíření a dostupnost.

Během přípravy práce jsem neintenzivněji využíval knihu, jejímž autorem

je Enrico Perla, A guide to kernel exploitation: attacking the core, popisující základní

techniky útoku na jádro operačního systému. Dále jsem využíval knihu, jejímž autorem

je Jon Erickson, Hacking: umění exploitace.

Probíraná látka je natolik rozsáhlá, že každá část práce by vydala na samostatnou knihu,

je tedy nutné na hloubku probíraných detailů hledět jako na ucelený přehled základních

informací. Hlubšího prozkoumání tématu je možné dosáhnout studiem odborné literatu-

ry a periodik, navštěvováním konferencí a v neposlední řadě spoustou praktických zku-

šeností získaných vlastním bádáním.

Věřím, že tato práce napomůže k zamyšlení se nad otázkou bezpečnosti a současně

upozorní na chyby odborníků. Závažným problémem je časté opomíjení jádra

při zabezpečování systému, toto je převážně způsobeno téměř neotřesitelnou důvěrou

vkládanou některými odborníky do této kritické části operačního systému. Praktiky po-

pisované v této práci mohou být v závislosti na použití a legislativních úpravách nezá-

konné. Autor této práce v žádném případě nenabádá ke konání trestního, neetické,

či amorálního jednání.
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1 Mikroprocesory architektury IA-32

Detaily fungování systému nejsou nutné k psaní programů zneužívajících programátor-

ské chyby, ovšem jejich znalost je vhodná. Většina útočníků tyto znalosti má a během

své práce jich plně využívá.

Označení IA-32 zavedla společnost Intel pro všechny mikroprocesory kompatibilní

s mikroprocesorem 80386. Architektura IA-32 je platforma určena pro osobní počítače

a servery, jedná se o jednu z nejrozšířenějších platforem. Hlubší pojednání je možné

nalézt například v oficiální dokumentaci [1], či knihách zaměřených na popis funkce

hardware [2].

1.1 Rozšíření AMD64

Potřeba rozšíření adresovatelné paměti a navýšení výkonu (zvýšení objemu dat zpraco-

vávaných v jednom okamžiku) vedla k návrhu rozšíření původní architektury. Společ-

nost AMD uvedla v roce 2000 rozšíření označené AMD64, společnost Intel jej převzala

pod vlastním označením EMT64T. Pro zachování zpětné kompatibility je rozšíření im-

plementováno formou dalších pracovních módů mikroprocesoru.

Architektura Mód procesoru Šířka adresy (bit)

AMD64

64-bit 64

Kompatibilní 16/32

IA-32

Chráněný 32

Virtuální 16

Reálný 16

Tabulka 1.1: Operační módy mikroprocesoru

1.2 Ochrana vykonávání dat

Útočník velmi často potřebuje vykonat data uložená v paměti jako programové instruk-

ce, bit No-Execute (NX) má této technice zabránit. Ochranu je naneštěstí v závislosti

na implementaci možné obejít (viz. případové studie), nikoliv však prolomit.

Doposud bylo možné kontrolovat pouze práva pro čtení, zápis a přístupová privilegia.

Ochranný bit lze nalézt uvnitř záznamu stránkovací tabulky, konkrétně na 63. pozici.
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Díky umístění je možné funkčnost využít pouze za využití plně 64bitového módu,

či rozšíření PAE (rozšíření adresovatelné fyzické paměti).

1.3 Reprezentace dat

Na architektuře IA-32 jsou data do paměti ukládána použitím notace little endian,

kde jsou významnější bajty umístěny na vyšší paměťové adresy. Obrázek 1.1 znázorňu-

je uložení čísla 0x3A2A1A0A na adrese 0x42.

Obrázek 1.1: Little-endian – uložení hodnoty v paměti

Protikladná notace se nezývá big endian a je síťovým standardem. Některé architektury

umožňují použití obou notací, poté jsou označovány termínem bi-endian. Příkladem

takové architektury je např. IA-64, MIPS, atd.

1.4 Základní registry

Programátor má na architektuře IA-32 k dispozici 16 základních registrů. Obrázek 1.2

ukazuje základní registry spolu s jejich označením v 16 a 32bitovém módu. Vybrané

univerzální registry poskytují 8bitový přístup k dolní polovině registru. Kromě těchto

registrů jsou k dispozici další specializované registry, kterými se zde nebudeme zabý-

vat.

Obrázek 1.2: Základní registry architektury IA-32
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1.4.1 Univerzální registry

Univerzální registry mají roli operandů během vykonávání aritmetických, logických

a paměťových výpočtů. Dále slouží jako paměťové ukazatele. Každý z osmi registrů má

vlastní specifický účel:

 EAX – operandy a výsledky aritmetickologických operací,

 EBX – ukazatel vrcholu datové oblasti,

 ECX – čítač (cykly, práce s textem),

 EDX – vstupně/výstupní ukazatel,

 ESI – ukazatel na zdrojová data kopírovacích operací (např. práce s řetězci),

 EDI – ukazatel na cílová data kopírovacích operací,

 ESP – ukazatel dna zásobníku (stack),

 EBP – ukazatel vrcholu zásobníku.

1.4.2 Segmentové registry

Informace uchovávané segmentovým registrem, stejně jako způsob jeho využití závisí

na použitém typu organizace paměti. Pro přístup ke konkrétnímu segmentu paměti

je nutné, aby byl uložen uvnitř jednoho segmentového registru.

Při použití přímé adresace (bez segmentace) paměti ukazují všechny registry

na počátek lineárního adresového prostoru (adresa 0), jednotlivé segmenty se tedy pře-

krývají. Segmentový registr obsahuje 16 bitů širokou adresu segmentu s nulovou hod-

notou. Tento režim práce s pamětí je zastaralý.

Obrázek 1.3: Struktura segmentového registru

Zapnutí segmentace rozdělí lineární adresový prostor na několik segmentů. Každý

segmentový registr má na starost jeden segment paměti. Registr CS ukazuje na segment

obsahující programový kód, DS, ES, FS a GS na datový segment, SS obstarává zásob-

ník. Obrázek 1.3 popisuje vnitřní uspořádání selektoru segmentu. Bit TI rozhoduje, zda

se jedná o globální (0), či lokální (1) tabulku deskriptorů. RTL obsahuje požadovanou

úroveň oprávnění. Index odkazuje na konkrétní záznam uvnitř globální (GDT), nebo
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lokální (LDT) tabulky deskriptorů. Segmentace je na architektuře IA-32 povinnou sou-

částí adresace.

1.4.3 Příznakový registr

Příznakový registr obsahuje systémové, stavové a kontrolní příznaky. Bity 1, 3, 5, 12

a 22 až 31 jsou rezervovány a neměly by se používat. Po provedení inicializace,

či restartování mikroprocesoru se registr nachází ve výchozím nastavení o hodnotě

0x00000002 (nastaven pouze rezervovaný bit).

Mezi nejzajímavější hodnoty registru patří příznaky přetečení, nulového výsledku, za-

pnutého přerušení, virtuálního přerušení a virtuálního operačního módu.

1.4.4 Instrukční registr

Registr obsahuje offset, uvnitř aktuálního kódového segmentu, ukazující na následující

programovou instrukci. Během načtení instrukce je obsah registru automaticky inkre-

mentován. Obsah registru je pro programátora neměnný, jediný způsob jak změnit jeho

hodnotu je pomocí skokových instrukcí, volání rutin (CALL), návratu (RET) a návratu

z obsluhy přerušení (IRET).

1.5 Úroveň oprávnění

Mezi základní vlastnosti poskytované operačním systém patří izolace jednotlivých částí

operačního systému. Přesně k tomu slouží úrovně oprávnění. Architektura podporuje


[…]


nějším typům exploitace a častým zranitelnostem. Na rozdíl od některých projektů za-

měřených na bezpečnost není součástí hlavní větve jádra. Podporuje takové techniky,

které v paměťovém prostoru náhodně umisťuje zásobník jádra i aplikací a taktéž rozlo-

žení adhesního prostoru, dále implementuje ochranu vykonávání dat spolu s kontrolou

cesty k souborům.

Úprava nazvaná „4G/4G― mění zobrazení paměti jádra takovým způsobem,

že uživatelský prostor a prostor jádra využívají celý adresní prostor. Odezva systému

klesne, ale na druhou stranu je možné přidělit každému procesu rozsáhlejší virtuální

paměťový prostor.

Projekt „SELinux―vyvinutý americkým úřadem pro bezpečnost (NSA) implementuje

povinné řízení přístupu (Mandatory Access Control). V konečném důsledku vynucuje

jemnější rozlišení dostupných práv ke všem dostupným objektům. Je poskytována kom-

pletní kontrola chování programů díky omezení přístupu do všech ostatních částí systé-

mu. Samotný program běží v kontrolovaném prostředí, které nazýváme „sandbox―.

Útočník v takovém případě může využít pouze úkony poskytované takovým prostředím.

To se týká také programů privilegovaného uživatele. Rozšíření je součástí hlavní větve

jádra od verze 2.6.

Rozšíření „AppArnor― vytváří bezpečnostní vrstvu mezi systémem a aplikacemi. Vrst-

va je implementována formou profilu určeného jednotlivým aplikacím. Takový seznam

implikuje podobné kontrolované prostředí, jaké zaručuje projekt „SELinux―. Díky za-

bezpečení formou seznamu je výsledná konfigurace přehlednější a jednodušší nežli

u předchozího rozšíření. Součástí hlavní větve jádra je od verze 2.6.36.

5.6.2 Úprava kompilátoru

Jelikož každý program musí projít kompilací, aby jej bylo možné vykonávat, je možné

velkému množství chyb zabránit již během tohoto procesu. Existují převážně dvě mož-

né varianty úpravy kompilátoru. První rozšíří kontrolní schopnosti kompilátoru,

v zásadě tak probíhá statická kontrola zdrojových kódů. Druhá varianta modifikuje vý-
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sledný program takovým způsobem, aby byla zajištěna například automatická kontrola

mezí datových struktur.

Modifikovaný kompilátor nazvaný „checker― rozšiřuje výsledné programy o vlastní

implementaci knihovních funkcí pracujících s pamětí a navíc přidává kontrolu využití

veškerých deklarovaných ukazatelů. Kompilátor „cyclone― přidává kontrolu mezí polí,

i když v tomto případě se jedná o zcela nový kompilátor.

5.6.3 Upravené knihovny

Podobná situace jako u kompilátorů je i na straně knihoven. Zde mezi nejznámější patří

„libsafe―, obsahující novou implementaci převážné většiny problematických funkcí

standardních knihoven. Její použití je velice jednoduché, pouze je pomocí direktivy

„LD_PRELOAD― zavedena do paměti. Díky vlastnosti zajišťující setrvání dříve načte-

ných knihoven budou použity funkce obsažené v „libsafe―.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámení s problematikou bezpečnosti, přednostně

se zaměřením na bezpečnost jádra operačního systému. Bakalářská práce měla shrnovat

základní principy fungování výpočetní techniky založené na architektuře mikroproceso-

ru IA-32, operačních systémů a seznámit s technikami nejčastěji používanými útočníky.

Vypracování práce bylo rozděleno do dvou rovin. Zaprvé předložit nutný teoretický

základ, na kterém stavěla, a druhá část práce prakticky prezentovat dříve uvedené in-

formace na konkrétních operačních systémech. Z důvodu udržení přehlednosti

a probrání témat do potřebné hloubky byl nakonec vybrán jediný operační systém. Kon-

krétně operační systémy založené na jádře Linux.

Informace a technické detaily byly během psaní práce čerpány převážně z oficiálně do-

stupných dokumentů, odborných publikací a z elektronických médií zaměřených

na bezpečnost. Malé množství kvalitních publikací dostupných v českém jazyce zapří-

činilo převahu materiálů psaných v anglickém jazyce.

Mám-li zhodnotit míru odklonění od původního záměru, konstatují, že práce je v přesně

takové míře, v jaké je možné se v daném časovém úseku udržet původní myšlenky

v jasných obrysech. Některé části práce se od původního záměru odklonily více

a některé části jsem rozpracoval nečekaně rozsáhle. Části, které bych zařadil do méně

přesné kategorie, například popis možné ochrany a implementace napadení známých

zranitelností. Do druhé kategorie bych naopak zařadil například popis některých imple-

mentačních detailů vybraného jádra operačního systému či techniky užívané útočníkem.

Možný budoucí vývoj práce bych viděl ve větším osobním přínosu k dané problematice,

například vývoj zneužití známých zranitelností, k nimž není veřejně dostupný exploit.

Dále bych rád práci více prohloubil o implementační detaily, známé zranitelnosti

a případovou studii alespoň jednoho dalšího operačního systému. Jako vhodné vidím

prodiskutovat více do hloubky možná rizika, jejich příčiny a možné nápravy.

Práce na vybraném tématu mě velice bavila a prohloubila mé odborné znalosti ohledně

operačního systému. Dále jsem poznal, jakým způsobem je možné programovat moduly

jádra, čemuž bych se velice rád dále věnoval více do hloubky. Samotná práce

mi pomohla se zorientovat v otázkách bezpečnosti. Práce zaměnila způsob, jakým na-

hlížím na bezpečnost ve svém okolí. Rozhodně bych jí zhodnotil jako obrovský osobní
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a profesní posun. Pěvně doufám, že práce napomůže proniknout do zdánlivě nedostupné

problematiky.
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