Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Čeněk Ráliš

Téma práce: Bezpečnost jádra operačního systému

Cíle práce: Popis možností implementace bezpečnostních mechanismů jádra OS
v souvislosti se známými „exploity“ (využití známých bezpečnostních chyb).
Analýza možností zabezpečení kódu procesů programátorem.
Vypracování ukázek kódů jádra či možných a známých exploitů
diskutovaných v předchozí části.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

● teoretické znalosti: vyšší,

● praktické zkušenosti: vyšší,

● podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování: vyšší.

A. Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Všechny cíle byly splněny, přesto by bylo vhodnné, aby část přehledu exploitů byla rozsáhlejší. Na druhou stranu je
to vyváženo podrobnějším popisem jádra Linuxu a jeho vnitřní architektury s ohledem na bezpečnost (např. možnost
vytvářet záplaty formou modulů jádra).

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Text je logicky členěn do navazujících kapitol, stylisticky v pořádku.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Vypracovaná práce je vhodná pro administrátory a programátory operačních systémů (zejména Linuxu) či ovladačů
do nich, neboť seznamuje s možnými riziky potenciálního zneužití chyb včetně návrhů postupů, jak jim předcházet.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

–

B. Kriteriální hodnocení:

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné

stylistická úroveň nadprůměrné

práce s literaturou včetně citací nadprůměrné

formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné Několik překlepů a chyb v interpunkci.

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce Úroveň Připomínky

formulace teoretických východisek
pro praktickou část

nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné

kvalita návrhu řešení nelze hodnotit

komplexnost řešení skoro
komplexní

Teoretický přehled je nadprůměrný, mohlo však
být přiloženo více praktických ukázek exploitů
nebo jejich záplat.

návrh datových struktur nelze hodnotit

uživatelské rozhraní nelze hodnotit

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

rozpracovanost dokončeno

využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část – popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné

ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné

uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C. Otázky k obhajobě (max. 2):

1. V práci jste popisoval metody řešení nedostatku paměti (OOM Killer). Jakým způsobem
vybírá jádro proces, který případně „zabije“? Lze nějak předejít zabití „důležitých“ procesů?

2. Vysvětlete útok uživatele na systémové prostředky zvaný „fork-bomb“. Jakým způsobem se
s ním lze vypořádat, je-li správce přihlášen a má tedy možnost spustit příkaz shellu, nikoliv
však už spustit nový proces? Lze takovému útoku uživatele předejít?

Doporučení k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus
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